UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Anna Maixnerová

**Interpretace básnické sbírky Tadeáše
Birona Neviditelné slunce**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Václav Petrbok Ph.D.

Konzultant: Mgr. Vratislav Färber

Praha 2013

### **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. července 2013

Anna Maixnerová

## **Bibliografická citace**

Interpretace básnické sbírky Tadeáše Birona Neviditelné slunce : bakalářská práce / Anna Maixnerová ; vedoucí práce: PhDr. Václav Petrbock Ph.D. -- Praha, 2013. – 73 s.

## **Anotace**

Práce se zabývá básnickou sbírkou Neviditelné slunce (vyd. Ústí nad Orlicí: Magalhães-Cano, 1998) českého básníka Tadeáše Birona (vlastním jménem Františka Kouřila). Pokusím se pojmenovat základní rysy Bironovy poezie. Zabývat se budu zejména opakujícími se motivy, tématy a intertextovými odkazy objevujícími se v jeho díle. Též přihlédnou k autobiografickým prvkům vstupujícím do jednotlivých básní, a sice na základě korespondence mezi básníkem a jeho přítelem J. Červenkou. Práce by měla vést k hlubšímu pochopení autorova vnímání poezie a poetična, které otevírá základní otázky, jakým způsobem autor využívá jazykových, kompozičních a obrazových prostředků a čím výsledná báseň nabývá na účinnosti.

## **Klíčová slova**

Tadeáš Biron, Neviditelné slunce, poezie, interpretace

## **Abstract**

Interpretation of Tadeáš Biron's poetry selection Neviditelné slunce

The thesis deals with a collection of poems named Neviditelné slunce (The Invisible Sun) by a Czech poet Tadeáš Biron (which is a pen name of František Kouřil). The author attempts to identify the fundamental features of Biron's poetry. She covers the recurrent motifs, themes and intertextual references present in Biron's work. The autobiographical elements, manifested in the poems, are also taken into account, on the basis of the author's correspondence with his friend J. Červenka. The thesis tries to provide a more profound understanding of Tadeáš Biron's perception of poetry and his use of linguistic and compositional means and imagery. It also attempts to identify the sources of the poems' effect.

## **Keywords**

Tadeáš Biron, Neviditelné slunce, poetry, interpretation

**Počet znaků** (včetně mezer): 128 861

## **Poděkování**

Děkuji všem, kteří objevují a šíří *Neviditelné slunce*, a zejména těm, kteří mi byli nápomocni a oporou v průběhu vzniku této práce.

# Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 6 |
| Důvod ..... | 6 |
| Metoda..... | 6 |
| Heuristika ..... | 6 |
| Prameny..... | 7 |
| Cíl..... | 8 |
| 1. Představení básníka..... | 9 |
| 2. Představení sbírky ..... | 14 |
| 2. 1. Sbírka Neviditelné slunce..... | 14 |
| 2. 2. Motivy a témata..... | 18 |
| 2. 3. Intertextové odkazy ..... | 48 |
| 3. Jazykové, kompoziční a obrazové prostředky ..... | 58 |
| 3. 1. Jazykové prostředky ..... | 58 |
| 3. 2. Kompoziční prostředky ..... | 64 |
| 3. 3. Obrazové prostředky ..... | 67 |
| Závěr ..... | 68 |
| Seznam literatury ..... | 69 |
| Přílohy..... | 71 |

# Úvod

## Důvod

Téma práce, interpretace básnické sbírky *Neviditelné slunce* Tadeáše Birona, se začalo rodit ve chvíli, kdy jsem se dozvěděla o básníkovi Tadeáši Bironovi, který zůstává i dnes pro většinu čtenářů poezie neznámý. Zpočátku jsem o něm nevěděla téměř nic a bylo tomu tak i po delší dobu, kdy už jsem četla jeho básně. Postupně jsem vypátrala jeho občanské jméno. Začal se tak do příběhu jeho básní dostávat i osud člověka Františka Kouřila, který se za pseudonymem Tadeáš Biron skrýval. S každou informací o Tadeáši Bironovi, *Neviditelném slunci*, Františku Kouřilovi mi bylo jasnější, že napsat něco o tomto autorovi a jeho díle má smysl. Motivací mé práce je i snaha pochopit, čím jsou jeho básně působivé a účinné.

Důvod, který by se mohl zdát čistě osobní, se ale vztahoval také k – možnosti zprostředkovat jeho dílo – dalším lidem. Napíšu-li o Bironovi něco, nezůstane text uzavřen pouze v mém niterném zážitku s četbou *Neviditelného slunce*.

## Metoda

Metodou, jak najít cestu k interpretaci této básnické knihy, je v první řadě její každodenní opětovné čtení (čtenářsky i analyticky). Neměla jsem s Bironovou poezií žádnou zkušenost, takže jsem k jeho textům přistupovala pouze s elementárním lidským předporozuměním, které na základě „hermeneutického kruhu“<sup>1</sup> bylo konfrontováno s novými poznatky, jež vznikaly opětovnou četbou. Výsledná interpretace prošla několikerým procesem popření a obhájení, přesto ji nemohu nazvat definitivní, ale v současnosti dle mě asi tou nejadekvátnější.

## Heuristika

Získávání a shromažďování materiálů a informací týkajících se básníka bylo jednou z nejpodstatnějších částí této práce. Je nutné charakterizovat jednotlivé písemné prameny, ze kterých vycházím, což provedu v následující části. Do shromažďování informací o básníkově životě přispěli jednotliví lidé, se kterými jsem o něm mluvila a kteří mne často odkázali na další písemné zdroje. Následné kritické třídění získaných materiálů by mělo být čitelné ve struktuře práce, kdy jednotlivé druhy informací, a to s respektem k jejich povaze a kontextu vzniku, jsou využívány na příslušných místech.

---

<sup>1</sup> „*Hermeneutický úkol sám od sebe přechází ve věcné tazání a již vždy je jím zčásti určen. ...Kdo chce rozumět, nesmí se bez dalšího odevzdávat nahodilosti vlastních před-mínění, aby co možná důsledně a tvrdošíjně oslyšel mínění textu – dokud se nestane nepřeslechnutelným a nevyvrátí domnělé porozumění. Ten, kdo chce porozumět nějakému textu, je naopak připraven nechat si od něj něco říci...Musíme si uvědomit vlastní předpojatost, aby se nám text ukázal ve své jinakosti a získal tím možnost vynést svou věcnou pravdu proti vlastnímu před-mínění.*“

GADAMER 2010 — Hans-Georg GADAMER: *Pravda a metoda: nárys filosofické hermeneutiky*. Praha 2010, 239.

## Prameny

Pramenné literatury, ze které mohu čerpat, není mnoho, proto bych se ráda vyjádřila ke každému prameni zvlášť a popsala, jak k němu přistupuji a jak s ním pracuji, protože povaha těchto pramenů v mnohém ovlivňuje výslednou podobu práce.

Prvním a hlavním iniciačním pramenem je básnická kniha Tadeáše Birona nazvaná *Neviditelné slunce*.<sup>2</sup> Kniha byla vydána roku 1998 v orlickoústeckém nakladatelství Magalhães-Cano, je tvořena dvěma básnickými sbírkami, které obsahují básně z let 1985–1995. Jelikož je to jediná kniha, kterou autor za svůj život vydal, budu jí věnovat nejrozsáhlejší část práce, která bude obsahovat interpretaci knihy jako celku, okolnosti vzniku a vydání knihy a samozřejmě i její recepci a reakci na ni. Částečně se budu snažit *Neviditelné slunce* zařadit do celkového dobového literárněhistorického kontextu, kdy básně vznikaly, a kdy byla kniha publikována.

Zabývám-li se recepcí básnické knihy, k dispozici mám čtyři recenze z let 1998 a 1999.<sup>3</sup> Z roku 2013 existuje jeden rozhlasový fejeton<sup>4</sup> a dva články v revue *Souvislosti*<sup>5</sup> – z toho jeden je osobní vzpomínkou a ve druhém nám autor sděluje, „*co a proč má na Bironovi rád*“.


[…]


*Když obzíráš
svět
v jeho celku
nevidíš mouchu na nose
ani své mantinely<sup>294</sup>*

Nevidíme celistvě a prostor, který nám básník odhaluje, se skládá z jednotlivostí, z detailů. Věrnost vyobrazení spočívá v poznání nejjednodušších skladebních prvků, toto poznání se dostavuje pozorováním. Tímto způsobem pracuje Biron i s prostředky obrazovými, které nevytváří, ale spíše je zprostředkovává čtenáři. Díky tomuto postupu je Bironova poezie velmi obrazotvorná, vizuální.

Obrazové prostředky konvenují s těmi jazykovými, a tady se objevuje rys Bironovy poezie, díky němuž čtenáře obrazy téměř atakují, a sice opakování a variace. Variace vnímáme jako konfrontace s původními motivy,<sup>295</sup> které zkoumáme v tematickém a motivickém rozboru *Neviditelného slunce*.

Funkční je též sledovat metodu, kterou básník dociluje silné vizualizace. Zahlédneme ji i na příkladu až emblematického předmětu, kterým je pro Birona *červený batoh*. Tento motiv se ve sbírce objevuje minimálně třikrát.<sup>296</sup> V čem je působivost tohoto obrazu? V první řadě je to pocit důvěrné známosti této věci a její přivlastnění, *červený batoh* je básníkův batoh. Nemůže to být jiný batoh, je to pouze ten jeden – červený. Přestože se v celé knize nevyskytne bližší popis, vytváří se nejen slovní, ale i čtenářova představa červeného batohu. Dále jsou to situace, ve kterých se předmět vyskytuje, jsou to variace výletů, chůze, opuštění všednosti, útěku do přírody. Obraz batohu je i obrazem pohybu<sup>297</sup> a fyzické přítomnosti; pro batoh se básník *shýbá*,<sup>298</sup> batoh ho *řeže do ramena*.<sup>299</sup> Použije-li básník takovouto míru vizualizace a dostaví-li se obdobná zkušenost čtenáře, obraz se tím zafixuje.

Tím, že je Bironova poezie „předmětná“ je silně vizuální. Strohost, ale přesto detailnost popisovaného obrazu opět koresponduje s jinými formálními prostředky, znovu se zde shledáváme s básníkem, který dává přednost přesnosti básnického popisu před jeho extenzí.

---

<sup>294</sup> BIRON 1998, 143.

<sup>295</sup> BRUKNER/FILIP 1968, 311.

<sup>296</sup> BIRON 1998, 6, 112, 172.

<sup>297</sup> BIRON 1998, 172.

<sup>298</sup> BIRON 1998, 6.

<sup>299</sup> BIRON 1998, 112.

## Závěr

Na závěr bych znovu ráda podtrhla motivaci, která mne vedla k vypracování této práce, rovněž musím zdůraznit to, že dílo Tadeáše Birona je kvůli nedostatečné distribuci, malé čtenářské recepci a fyzické nedostupnosti knihy dodnes opomíjeno (tj. neznámé), což je paradoxní, neboť – dle mého – jde o poezii velmi kvalitní, která by měla mít možnost být zprostředkována širšímu okruhu čtenářů, než je v současnosti možné.

Kvalitu sbírky *Neviditelné slunce* shledávám v její tematické i textové kompaktnosti a v síle, jíž může čtenáře oslovit. „Za“ Bironovými básněmi probleskuje totiž jádro, které zaručuje, že se kniha, i přes svou obsáhlost, netříští. Slunce jako *podstata*, kterou Biron vykresluje, je mnohdy *neviditelná*, ale je vždy a všudypřítomná. Její hmatatelnost narůstá variacemi, které se obalují kolem jádra řečeného. Variace působí jako kroužení a hledání „cesty“, která vede k těžišti básnické knihy – v její pravdivosti. Metodou a prostředkem této básnické práce je kladení četných rétorických otázek, které přítomnost podstaty smyslu básně potvrzují. Důvod k vyřčení takových otázek je neustále přítomný.

Zde je třeba opětovně zdůraznit specifiku Bironovy poezie: pojetí přírody (kosmu) jako zdroje transcendence, ve kterém se promítá i básníková inspirace intencemi „východu“ – poezií haiku a východními naukami; dále Bironovu básnickou práci s časem, zejména se vzpomínkou; jeho specifickou snahu ve svých textech propojit nespojitelné – poezii a život; sílu básnické „fenomenologie“ (básníková vidění) v cestě k evidenci, k věcem samým. A také Bironovu osobitou práci s přirozeným, neklasickým básnickým tvarem a civilním jazykem.

Kompaktnost knihy je způsobena koherencí textu, ta je vytvářena jak explicitními, tak implicitními prostředky – tematickými a motivickými, jazykovými, kompozičními i obrazovými, stejně tak bytostným propojením básníka s jeho psaním.

Působivosti a sdělnosti pro čtenáře dosahuje Biron občasným podhazením jádra básní, které naruší veškerou polaritu, jež je však – pro autora – nutným předstupněm poznání i tvorby.

Jistě by se dal tento solitérní umělec zařadit do širšího kontextu české poezie a doby, kdy vznikaly jeho texty, a komparací s dalšími autory bychom mohli vyhledat styčné plochy, které by ukotvily poezii Tadeáše Birona v širších literárních souvislostech. Ovšem k tomu by bylo nutné ještě dále a důkladnější kriticky probádat dostupné prameny a objevit (a zpřístupnit) další materiály týkající se básníka a jeho díla.

Přestože uběhlo již patnáct let od vydání sbírky *Neviditelné slunce*, není naše poznání vyčerpávající. Existují domněnky týkající se dalších Bironových potenciálních básní, které by bylo nutné potvrdit fakty; i když nepředpokládáme, že by se z Birona (pomocí interpretace jeho díla) mohl stát básník jasných *odpovědí* a *Neviditelné slunce* jasně čitelným a neproblematickým „zářícím bodem“.
