číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky Mgr. Štěpán Nosek

Autor/autorka práce: Anna Maixnerová
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Interpretace básnické sbírky Tadeáše Birona Neviditelné slunce
Vedoucí práce: PhDr. Václav Petrbok, Ph.D.
Rozsah práce: 73 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Viz zvláštní příloha

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- V práci se uvádí, že Bironovo básnické myšlení je ukotveno v 60. letech. Co z ovzduší literatury 60. let je přeneseno do básní Neviditelného slunce datovaných o dvacet let později? Co naopak – je-li něco takového – v Neviditelném slunci koresponduje s literárními problémy let devadesátých?
- Co vyplývá ze srovnání jediných tří dochovaných básní Tadeáše Birona ze 60. let a sbírkou Neviditelné slunce?
- Je charakteristický ironický tón Bironových básní pouze prostředkem demytizace básníka?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. 8. 2013

Podpis:

Celkové hodnocení bakalářské práce

Anna Maixnerová: Interpretace básnické sbírky Tadeáše Birona Neviditelné slunce

KTF UK, 2013

Autorka bakalářské práce *Interpretace básnické sbírky Tadeáše Birona Neviditelné slunce* stála před situací, která se může jevit jako heuristicky komplikovaná, z jiného úhlu pohledu ji však můžeme označit za ideální: k látce, kterou zvolila, prakticky neexistují – kromě několika krátkých recenzí po vydání jediné básnické sbírky tohoto neprávem opomíjeného autora – běžně dostupné prameny. Interpretace a teoretický vhled do díla je tu tak myšlenkovou investicí, jejíž výsledek můžeme považovat za průkazný.

Pominu-li úvodní části práce, ve kterých autorka přináší – převážně zcela poprvé – informace o básníkově životě i o specifických okolnostech vydání a distribuce sbírky (jež do jisté míry zakládají paradoxní povahu recepce básníka: téměř nulový publikační záznam x poměrně zásadní čtenářský ohlas), jejím těžištěm je nejobsáhlejší kapitola věnovaná motivické a tematické škále knihy. Ta není jejím výčtem, ale prostřednictvím analytického čtení vybraných básní a (velmi neobvykle, ale plodně) i dobové korespondence autora s přítelem, básníkem Jiřím Červenkou stručnou interpretací nejmarkantnějších rysů specifického světa poezie Tadeáše Birona. Nejcennější na zvoleném přístupu je fakt, že básníkovy návratné motivy nepodává jako katalog disparátních výjevů, ale zkoumá je vždy s ohledem na to, co se v průběhu čtení stále intenzivněji vyjevuje jako charakteristické „jádro“ básníkovy výhledu: až programové tíhnutí k antitetičnosti a paradoxu, které jsou mu v jeho podání ovšem přirozeným předpokladem k celostnímu, monistickému pojetí skutečnosti, a permanentní zkoumání nesamozřejmosti tvorby, vztahu „umělé“ identity literatury k identitě vlastní.

Píše-li autorka v jedné z podkapitol o tom, jakou roli v Bironově poezii hraje příroda – příroda jako prostor transcendence a příroda jako disharmonizační prvek viditelné reality, dotýká se tak základních úběžníků básníkovy světa v jejich dialektičnosti, rozpornosti, a jistě i nepůvodnosti. Tomu, jakými postupy básník na pozadí na první pohled eklektického ustrojení dosahuje nebanálního, originálního a přesvědčivého účinku, se autorka věnuje například v podkapitole „Vzpomínka“, kde pozorně na několika příkladech Bironových básní dokládá až modelovou práci s konkrétem a vizualitou při zpřítomnění času.

V kapitole věnované intertextualitě *Neviditelného slunce* by rovněž bylo lze katalogizovat; autorka se však naproti tomu věnuje především způsobu, jakým do psaní Tadeáše Birona vstupují odkazy na jiné texty a jak se vztahuje k jiným autorům, modu, který je poměrně vzdálený modernistickému pojetí aluze; je spíše personalistickým vztahováním k vlastní identitě skrze cizího autora (na příkladu

adopce Reného Chara do Bironovy básně ukazuje autorka, jak svévolné a utilitární může – či nutně musí - takové přivlastnění být). Na příkladu stručně rozvedené reprezentace americké poezie v Bironově díle (a nevím o příkladu těsnější afinity v moderní české poezii, a to ani v případě Zábranově) – přesněji té linie americké poezie, která byla dostupná českému čtenáři do 90. let prostřednictvím překladu – se dostáváme k obecnější úvaze o velmi specifické a neopakovatelné roli překladu západní literatury v životě „osamělého“ českého intelektuála stojícího od 60. let mimo oficiální kulturu. Tímto směrem se ovšem autorka nepouští.

Jako šťastné rozhodnutí hodnotím zařazení kapitoly „Jazykové, kompoziční a obrazové prostředky“ až za sémantický rozbor, protože, jak píše autorka, obsah a forma básně se nejen setkávají, ale jsou v těsné blízkosti, resp. autorské zaměření, ono významové „jádro“, v Bironově případě zcela typickým způsobem určuje formální strategii. V poslední podkapitole autorka práce trefně zmiňuje metodu variace jako nepřehlédnutelný kompoziční prvek *Neviditelného slunce*. Formálně tato poznámka nejspíše nepatří do podkapitoly „Obrazové prostředky“ a nepochybně by si zasloužila podrobnějšího zkoumání; už proto že kompoziční aspekty literárního díla, nota bene básnického, je v našem prostředí téma tradičně zanedbávané.

Pokud byl jedním z deklarovaných cílů práce „pokus upozornit na hodnotu Bironových básní“, svého cíle autorka dosáhla nejen rozbořením specifčnosti konkrétní poetiky, ale především poukazem na pozoruhodnou integritu básníkovy pohledu při konfrontaci jeho názorů na poezii z korespondence převážně z let šedesátých a jeho (patrně) jedinými dochovanými texty z let 1985-1995 shrnutými ve sbírce *Neviditelné slunce*. Autorka přitom k látce přistoupila s jistou zdrženlivostí, což je v případě neprobádaného tématu obzvláště cenné. Jakkoli prokázala, že vládne odbornou terminologií a základními postupy literární interpretace a je vybavena nutnou základní filozofickou přípravou, nenechala se ve svém výkladu unést snadnými cestami a nechala promluvit Bironovu poezii v její rozporuplnosti, složitosti i limitovanosti. Domnívám se, že by bylo nanejvýš vhodné, aby svou práci na tomto tématu shrnula a upravila do podoby článku k publikaci v literárním časopise, neboť, jak poměrně přesvědčivě ukázala, básně Tadeáše Birona nejsou dílem „dalšího z řady zapomenutých básníků“. Jeho relativní nepřítomnost v kontextu moderní české poezie je spíše zatímním paradoxem.

Z výše uvedených důvodů navrhuji pro práci hodnocení **v ý b o r n á**.

Mgr. Štěpán Nosek

16. 8. 2013